Linea tris cubitalis

Cubitus additus.

Linea bis cubitalis

Cubitus additus.

Nam tricubitum superat bicubitum dimidio ipsius bicubiti, & quadricubitum superat tricubitum tertia parte tricubiti, quae minor est particula, quam dimidium, quod idem inuenitur in ceteris additis, quibus longiores superant breuiores. Eadem denominatione ex longioribus idem faciunt: ut tria superant duo una tertia, et quattuor superant tria una quarta, quae minor est, quam tertia.

fit

fit quàm prius, quo ad illa quibus erat antiquius? Iunius proculdubio. Si illud iunius, an non illa, si cum uno conferas seniore quàm prius erunt? Penitus. Quod ergo iunius antè fiebat, senius fit ad illud quod antè fiebat, eratq; antiquius, est autem nunquam antiquius, uerum illo semper antiquius fit. illud porrò iuuenescit, hoc contrà senescit. quod rursus antiquius, iuniori iunius similiter efficitur. Nam cum ista in contrarium tendat, contraria inuicem fiunt. Iunius quidem seniore senius, senius cōtra iunius iuniori. Facta uerò fuisse nequeunt. Nā si facta fuissent, non amplius fierent, sed iam essent. Nūc uerò et iuniora, & seniora inuicem efficiuntur. Vnum quidem ceteris iunius fit, ex eo quod senius esse apparuit et prius effectum: cetera uerò seniora, quàm unū fiunt, ex eo quod posteriora facta fuerint. Et secundum eandem ratione cetera quoq; similiter ad unum se habent: quippe cū antiquiora et priora illo facta fuisse apparuerint. Idem mihi quoq; uideatur. An non qua ratione neutrum illorum altero uel iunius fit uel senius, secundum quod pari numero inuicem differunt, neq; unum alijs antiquius, aut iunius fieret, neq; alia vno? Qua uerò ratione altera semper parte differre necesse est priora posterioribus et posteriora prioribus, ex hoc necesse est seniora, & iuniora inuicem fieri, tum cetera uno, tum ceteris unum? Et maximè quidē. Omnibus igitur his de causis vnum ex seipso, & alijs senius ac iunius est & fit, rursusq; neq; iunius neque senius seipso uel ceteris aut est, aut unquam efficitur. Prorsus. Postquam uerò vnum temporis est particeps, seniusq; & iunius fieri potest, nōne præterea necesse est præteriti, presentis atq; futuri esse particeps, cum participet tempore? Necessario sequitur. Et at igitur vnum & est, & erit: fiebatq; & fit, & fiet. Quidni? Esset quoq; illi aliquid & illius, eratq; & est & erit. Maxime. Ideoq; scientia de illo esset, opinioq; ac sensus quippe cū & nos in presentia hac de illo uniuersa tractemus. Recte ais. Nomen item hac sermo ipsi adest, nominaturq; & dicitur. Et quocumq; huiusmodi circa alia reperiuntur, circa unum quoque existunt. Omnino quidem sic se res habet.

VERVM, tertio iam iterum differamus, nū vnum sit quemadmodum supra diximus: nunquid igitur necesse est ipsum cum sit unum, & multa, atq; iterum, neq; unum, neq; multa, & participans tempore, quia unum est, essentia participare aliquando quia uerò non est, non participare aliquando? Necessarium hoc est. Num possibile est cum participat, tunc minime participare? uel cum non participat, participare? Impossibile. In aliò itaq; tempore particeps, in aliò uerò est expers. hoc. n. modo duntaxat fieri pot, ut particeps atq; expers eiusdem sit. Probè. Nunquid est id tempus quādo accipit esse, et quādo esse amittit? aut quo pacto esse pot, ut aliquando idem habeat, aliquando uerò non habeat, nisi aliàs id capiat, aliàs aut amittat? Non aliter. Accipere essentiam, nōne fieri appellas? Equidem. Essentia uerò priuare, nōne destrui? & maximè. Vnū igitur, ut uidetur, assumens atq; deponens essentia, fit & interit. Necessarium. Cumq; vnum & multa sit, siue cū fit, siue cum interit, nōne quando fit unum desinit esse multa, quando uerò multa, desinit esse unum? Valde. Et cum fiat unum & multa, an non disgregari & congregari oportet? Oportet. Quinetiā quoties dissimile simi-

leg; efficitur, nōne assimilari, et ut ita dicā dissimilari oportet? Imò. Et quando maius & minus atq; equale, crescere, decrescere, atq; equari. Sic est. At quoties ex motu in quietem, uel ex quiete in motu transit, oportet hoc non vno in tempore esse. Quānam ratione? Cum scilicet prius staret, moueri postea cumq; antea moueretur, dein de consistere. Et. n. absq; transmutatione hac pati nequit. Nequit. Tempus uerò nullum est, in quo quippiam sic habere se possit, ut simul neq; stet, neq; etiā moueatur. Nullum. Verū tamen neq; transit absq; transmutatione. Haud consentaneum esset. Quando ergo transit? neq; n. dū stat, neq; dum mouetur transit, neq; dum in tempore est. Non certè. An est hoc mirabile quiddam, in quo tunc est cū transit? Quidnam? Momentum indiuiduū inquam. Hoc. n. momentum certum quiddam significat, ex quo in utrunq; transitur. Neque. n. ex statu, dum stat, neq; ex motu, dum mouetur, adhuc transit. Verum momentanea ipsa natura atq; miranda, media motui quietiq; interponitur, ac nullo prorsus in tempore est, necnon in hanc atque ex hac, quod motum est, transit in statum: & quod quieuit, in motū Apparet. Vnum itaq; si quidem stat atq; mouetur, in utraque proculdubio transit. Solo enim hoc modo utraque facit. Transiens autem, momento indiuiduo trāsit. Cumq; migrat, nullo in tempore est, neque stat tūc, neq; mouetur. Minime. Nunquid eodem modo ad ceteras mutationes sese habet? quando ex ipso esse in interitum migrat, uel ex non esse in ipsum fieri, medium tunc fit quorūdam motuum ac statuum, nec est tunc neq; non est, neq; fit etiam, neque interit? Videtur. Eadem quoque ratione ex uno migrans in multa, & e multis in unum, nec unum est, neq; multa, nec congregatur, neque disgregatur: & ex simili in dissimile, rursusq; ex dissimili in simile migrās, nec simile, neq; dissimile, neque assimilatum, neque ut ita dicam, dissimilatum, & ex paruo in magnum, & in ipsum equale, & contraria transiens, non paruum, non magnum, non crescens, non decrescens, non adæquans. Non uidetur. Hac igitur uniuersa unum si est, patitur. Quidni?

AN NON considerandū præterea alia quid patiantur, si unum est? Considerandum. Dicamus igitur unū si est, alia ab uno quidnam pati oportet? Dicamus. Nōne quia alia sunt, quàm unum, non unū sunt? alioquin alia quàm unum non essent. Probè. Nō tamen penitus uno priuata sunt, sed quodammodo uno participant. Qua ratione? Quoniam alia ab uno, ex eo quod partibus constant, alia sunt quàm unum: nisi enim partes haberent, unum penitus essent. Rectè. Partes autem, eius quod totū est, partes esse asseruimus. Asseruimus planè. Atqui totū ipsum unum ex multis esse oportet, cuius partes sunt, quæ partes appellantur. qualibet. n. partium non multorum pars, sed totius existit. At quō istud? Si quid multorū pars esset, quibus ipsum inesset, et suis ipsius quodā modo esset pars, quod est impossibile, et aliorū cuiusq; siquidem omnium. Vnius. n. non existens pars, uno excepto aliorum omnium erit: atq; ita vniuscuiusq; pars non erit. Nō existēs uerò pars cuiusq;, nullius ex multis erit. Et, si nullus est, esse quicquā istorū omnium, quorū nullius uel pars, uel aliud quicquā est, impossibile erit. Apparet quidē. Nō ergo multorū, nec omnium pars est quacumq; sit pars, sed unius cuiusdam idea, & unius cuiusdam quod totum uocamus, factum ex cunctis unum atq; perfectum. Huius

Inuenitur momentum & instans. Momentum medium motus & quietis.

Quarta suppositio.

Pars nō est multorum, sed totius.

Tertia suppositio, hoc est, si unū consideratur sub esse.

inquam pars est, quaecumque sit pars. Omnino quidem. Si ergo alia partes habent, toto atque vno participant. Maxime. Vnde unum totum perfectum partes continens, alia ipsa ab uno esse necesse est. Necesse. Quinetiam de unaquaque parte eadem ratio est. Et. n. huius unius participem esse oportet. Nam si singula illarum pars est, hoc ipsum quod dicitur singula, unum quodammodo significat, distinctum. n. quiddam ab alijs, & secundum seipsum existens significat, si modo singula sunt. Recte. Erit autem unius particeps, si aliud quiddam quam unum fuerit: alioquin haudquaquam participaret, sed ipsum unum erit. At vero unum esse aliquid, praeter ipsum unum nihil potest. Nihil. Participare autem uno necesse est, et totum simul & partem. Ipsum namque unum totum erit, cuius partes sunt partes singula: singula vero partium, pars totius, quaecumque pars totius existat. Sic est. Nonne igitur quoniam alia sint, quam unum, uno participant omnia quae participant? Quidni? Alia vero quam unum multa quodammodo sunt. Nam si alia praeter unum, nec unum tamen, nec plura vno essent, penitus nihil essent. Nihil sane. Postquam autem plura vno sunt, quae unius partis, unius totius participia sunt, nonne necesse est multitudine infinita esse ipsa participantia uno? Quoniam pacto? Hoc plane. Aliud quiddam quam unum ista sunt, neque etiam vno participant tunc cum primum vno participant. Certè. Nonne multitudines sunt, in quibus non inest unum? Multitudines certè. Quod si velimus intelligentia ipsa ex his aliquid, quam minimè excerpere, an non necesse erit illud extractum, utpote quod unius est expert, multitudine esse, non unum? Necesse. Nonne tibi sic semper consideranti ipsam secundum seipsam alteram speciem naturam, quam tuncunque illius inspexeris, infinitum multitudine semper occurret? Et maxime quidem. Veruntamen postquam vna qualibet pars effecta est, terminum iam partes inuicem, et ad totum habent: necnon ad partes totum. Valde quidem. Itaque alijs, quam vni contingit, ex ipso vno, & ex seipsis iam in vno communicantibus, alterum quiddam in ipsis fieri: quod quidem terminum inuicem praebuit, natura autem illorum secundum seipsam infinitatem. Manifestum est. In hunc itaque modum alia quam unum tum tota, tum et secundum particulas, & infinita sunt, & termino quodam participant. Prorsus. An non igitur similia dissimiliaque, inuicem & sibipsum? Quobrem? Quia quidem infinita sunt secundum ipsorum naturam, omnia a eodem quodammodo ex hoc inuicem patiuntur. Patiuntur. Item quia cuncta participant termino, ex hoc quoque idem omnia patiuntur. Quidni? Quia tamen illis conuenit, ut finita sint simul & infinita, quae sunt contrariae passionis, quam maxime fieri potest, dissimilia sunt. Nimirum. Ergo secundum alteram rationem ipsa sibimet, et inuicem similia erunt, secundum vtramque vero vtriusque, quam maxime contraria atque dissimilia. Constat. Sic igitur alia eadem sibipsum et inuicem, similiaque et dissimilia erunt. Erunt. Ac rursus eadem et altera, agitataque et statia, ceterasque contrarias rationes suscipiunt. cetera quae accidunt his, quae alia sunt quam unum, facile reperiemus, postquam haec iam nobis constant. Recte dicis.

Quinta suppositio.

QUID igitur? non haec tanquam perspicua praetermittimus, dispiciemusque rursus, si quidem unum est, cetera quae unum non sunt, num non isto pacto habent, an isto solum? Prorsus. Principio

igitur videamus, unum si est, ceteris quid euenire necesse sit. Videamus. An non seorsum quidem unum ab alijs, seorsum alia erunt ab vno? Curram? Quia nihil est praeter ista, quod aliud quidem sit, quam unum, aliudque quam alia. vniuersa quippe comprehensa sunt, cum unum et alia dictum est. vniuersa. Quare nihil praeter haec restat, in quo velut eadem in sede & unum et alia considerant. Nihil prorsus. Nunquam igitur in idem unum aliaque concurrunt. Nunquam. Seorsum ergo. Seorsum. Dictum praeterea fuit ipsum reuera unum partes nullas habere. Quo enim habere posset? Neque totum igitur unum alijs inest, neque eius particula, si quidem seorsum est ab alijs, nulliusque particulis constituitur. Ita est. Nullo itaque modo alia vno participabunt, cum neque totum ipsum, neque partem eius capiant. Nullo ut videtur. Atque idcirco alia nullo pacto unum sunt, neque in seipsis unum aliquod habent. Minime. Vnde nec multa sunt alia. Etenim si multa essent, unumquodque illorum, utpote pars totius, unum esset. Nunc autem non unum, non multa, non totum, non partes, alia sunt, postquam nihilo unius participant. Probè. Quapropter nec duo, nec tria sunt, nec unum illis inest. siquidem vno prorsus orbantur. Sic est. Itaque nec similia, neque dissimilia, nec eadem sunt alia vni, neque illis similitudo ac dissimilitudo inest. Si. n. similia atque dissimilia ipsa essent, ex eo quod in seipsis similitudine dissimilitudineque haberent, duas vtriusque contrarias inuicem species tam ipsa alia, quam unum in seipsis comprehenderent. Apparet. Ac fieri non potest, ut quae nullo participant, participant duobus. Non certè. Neque ergo similia, neque et dissimilia sunt, duo quaecumque ab vno alia. etenim si similia, vel dissimilia sint, vna quadam altera specie participant: et si ambo, duabus quibusdam contrarijs speciebus. haec autem impossibilia esse patuit. Vera dicis. Non igitur eadem, non altera, non agitata, non quietata, non orientata, non perorientata, non maiora, non minora, non aqua, non denique aliud quicquam huius generis accidet. Nam si quid tale susceperint, vnoquoque & duobus, & tribus, pariisque impari participaret, quod esse impossibile vidimus, cum vno per omnia sine desinita. Verissima haec sunt. His ergo de causis, unum si est, omnia est unum, & nihil est, & ad seipsum, atque ad alia eodem modo. Omnia sic se res habet.

AT VERO si unum non sit, quid contingat nonne post hac considerandum est? Considerandum. Quae nam haec suppositio est, si unum non est? Num aliquo differt ab ista, si non unum non est? Differt sane. Num solummodo differt? Vel et omnino contraria est haec, si non unum non est, illius, si unum non est? Contraria omnino. Quid autem? si quispiam dixerit, si magnitudo non est, uel paruitas non est, vel aliud quicquam huiusmodi, nonne in singulis innuit quod aliud quiddam dicat ipsum non ens? Omnia. Nonne igitur nunc declarat, quod alterum quiddam praeter alia ipsum non ens dicit, quando dicit, unum si non est, intelligimus quia quid dicat? Intelligimus. Primum igitur aliquid quod cognosci potest, exprimit: deinde alterum quam alia, cum ait unum, siue esse illi adiciens, siue non esse. nihilominus cognoscitur quid non esse dicatur, quodque differens quiddam est ab alijs. an non? Necesse. In hunc itaque modum a principio dicendum, unum si non est, quid esse oportet. In primis itaque ipsi hoc oportet accidere, ut videtur, esse videlicet quiddam eius scientiam, aut nihil intelligere

Sexta suppositio. Negatiua ex subiecto infinito est contraria ut gatiuae est finito subiecto.

nos quid dicamus, quando unum si non est, proferimus. Vera loqueris. An non et alia altera esse, quam illud, vel neq. illud alterum quam alia predicari? Maxime. Ergo diuersitas quoz. prater scientiam illi adest, neq. enim aliorum diuersitatem dicit, quando vnum alterum, quam alia vocat, sed suis diuersitatem. Apparet. Quinetia ipsius illius, & alicuius, & huius, & huic, et horum, atq. omnium huiusmodi particeps ipsum non ens dicitur. Neq. n. unum diceretur, neq. ab uno alia, nec illi quicquam esset, nec illius quicquam, neq. aliquid appellaretur, nisi particeps cuiusdam, aut quorundam hmoi sit. Recte. Esse tamen vnu, nisi existat, impossibile est: participare vero multis, nihil prohibet. Sed et necesse est. si quidem ipsum, vnu illud duntaxat, nec aliud non est, quod si nec vnum ipsum, nec illud, non erit, sed de alio quoda sermo habetur, nihil pronunciarı oportet, si autem vnum illud duntaxat, non aliud supponitur non esse, et ipsius illius, et aliorum multorum particeps esse dicendum est. Et maxime quidem. Quobrem dissimilitudo illi est ad alia: nam cum alia altera sint, quam unu, extranea esse oportet. Oportet. Extranea vero nonne aliena? Quidni? Aliena aut nonne dissimilia sunt? Dissimilia plane. Atqui si vni dissimilia sunt, dissimili dissimilia erunt. Plane. Aderit itaq. et vni dissimilitudo, secundum qua alia ipsi dissimilia sunt. Videatur. Et si illi dissimilitudo ad alia copetit, nonne ad seipsum similitudo conuenit? Quonam modo? Si vni insit dissimilitudo ad vnu, haud sane de hmoi quodam ut de vno sermo haberetur, neq. suppositio de vno, sed de alio quopiā feret. Prosus. At isthuc non decet. Non certe. Ob hanc causam oportet vni similitudinē ad seipsum adesse. Oportet. Itē nec aequale alijs est. Etenim si aequale esset, iā perfectio ē simile illis secundum aequalitatem existeret. Viraq. uero hac impossibilia, cū vnum minime sit. Impossibilia. Postquam vero ceteris aequale non est, nonne & alia necesse est illi aequalia nequaquam esse? Necesse. Quia aut non equalia, inaequalia sunt. Inaequalia. Inaequalia vero inaequali cuius inaequalia sunt? Certe. Vnde & inaequalitatis particeps vnum apparet, secundum qua cetera ipsi inaequalia sunt. Particeps perfectio. Ceterum ad inaequalitatem magnitudo ac paruitas attinet. Attinet. Et magnitudo ergo & paruitas tali vni conuenit. Videtur. Magnitudo rursus & paruitas semper inuicem distant. Distant. Ideoq. medium quiddam semper interuenit. Sane. Num reperis medium aliud inter hac pter aequalitatem? Nullū aliud. Cuiusq. igitur magnitudo et paruitas accidit, accidit quoz. aequalitas horū obtinens medium. Constat. Vni igitur dum non est. aequalitas, magnitudo, & paruitas accidere videntur. Videntur. Prater ea & essentia participare quodammodo ipsum oportet. At quo? Habere seipsum oportet eo modo quo diximus. nisi enim sic sese haberet, haudquaquam vera diceremus, dum vnum non esse fatemur. Sin aut vera, manifestum est, quod ea que sunt, proferimus. nonne? Sic est. Cū vero nos vera predicare dixerimus, necesse est, ut ea que sunt, asserere nos profiteamur. Necesse. Est ergo vnu, ut videtur, non ens. si. n. non sit non ens, sed aliquid ipsius esse remittat ad hoc, ut non sit, statim erit ens. Oīno quidem. Oportet igitur ut non ens, esse non ens, velut vinculum ipsius non esse habeat, si debet non esse: quem admodum contra ens ipsius essendi vinculum habet ipm

non esse: non ens, ut perfecte rursus esse liceat. Ita enim ipsum ens maxime erit, & ipsum non ens maxime non erit, si ipsum ens quidem participet essentia essendi ens, non aut essentia essendi non ens, si omnino esse debeat: ipsum vero non ens non participet essentia non essendi non ens, sed essentia non essendi ens, si quidem non ens penitus videri debeat. Verissima hæc sunt. Nonne igitur postquam ens non essendi particeps est, & non ens ipsius essendi particeps, unūquoque cum non sit, ipso esse participare necesse est ad hoc, ut verè non sit? Necesse. Essentia igitur adesse videtur vni si non sit. Videtur. Atqui non essentia rursus, si quidem minime sit. Quidni? Num potest aliquid, quod certo quodam modo affectum, sic habere se dicitur, non sic se habere, cum nondū ex hmoi habitu transmutatū sit? Non potest. Quodēque igitur sic se, & non sic se habet, mutationem quandā patitur. Patitur. Mutatione vero motūne, an aliud quiddā esse dicemus? Motū. Vnum aut nonne & ens et non ens apparuit? Apparuit. Ergo & sic, et non sic se habens. Videtur. Vni ergo non ens moueri videtur. si quidem mutatione ex ipso esse in non esse recipit. Patet. Enimvero si nusquā in natura rerū adest, cum non sit, non vtrig. aliunde alio migrare pot. Quo pacto. n. posset? Non ergo mouetur ex eo quod trāseat. Minime. Neq. tamen in eodē versetur. Etenim ipsum idem nusquā attingit. ens namq. ens ipsum idem. non ens aut in aliquo eorum qua sunt, esse impossibile est. Impossibile certe. Non ergo vnu cum non sit, in eo versari in quo minime est, vnuquā posset. Nunquam. Neque ē alteratur vnu ab seipso, neq. ens, neq. non ens. haud. n. sermo de vno ulterius haberetur, si quidē a seipso alteratū fuisset, verū de alio quodam pter unum. Probē. Si neq. alteratur, neq. in eodē reuoluitur, neq. progreditur, quonā pacto mouebitur? Nullo. Quod vero moueri nequit, quietē agere necesse est, et quod quiescit, consistere. Necesse. Igitur vnum si non est, stat atq. mouetur. Videtur. Quinetia si mouetur, necesse est proculdubio alterari. quatenus. n. quid mouetur, eatenus non eodē modo quo prius, sed alio sese habet. Plane. Ergo vnu dum mouetur, ē alteratur. Perfectio. Verū tamen nullo modo motum, nullo modo alteratur. Nullo penitus. Quam ob rem vnum quod non est, quā quidem mouetur, absq. dubio alteratur, quā vero non mouetur, minime alteratur. Minime. Ideoq. vnu si non sit, alteratur: atque etiā minime alteratur. Cōstat. At quod alteratur, an non alterū, quam antea fieri, pristinumq. habitum exuere oportet: quod vero non alteratur, neque fieri, neq. ē interire? Necessario sequitur. Vnde unū quod non est, quia alteratur, efficitur ac perit: quia uero non alteratur, nec sit, nec iterit. Atq. ita et sit pariter atq. interit, rursusq. neq. sit, neq. iterit. Sic est.

R VRSVS iam ad principium redeamus, liquidō inspecturi utrum hæc deinceps, quemadmodum haectenus, an aliter esse uideatur. Operāciū hoc est. Nonne iā differuimus quid circa unū accidat, si ipsum minime sit? Differuimus. At quoties non ens proferimus, nihil aliud nobis significat, quam essentia absentia ab illo quod quidē non esse pronūciamus. Nil aliud. Vtrū quando dicimus non esse aliquid, aliquo modo ipsum non esse intelligimus aliquo modo esse. An potius hoc ipsum, non est, quoties pronūciatur, simpliciter significat quod nullo prorsus modo usquam est, & cum non

Septima
suppositio.

Non ens.

um ab ali
nihil est pra
um, aliud
cum vna
ter hanc res
sident. Ni
aliqui concu
Dicitur pra
habere. Qu
aliqui ineri
nulli
do alia v
partem cui
alio nullo pa
d habent. Mi
multi adest,
um esset. Nūc
partes, alia
be. Quapro
est. si quidem
milia, neque
in similitudo
similia ipsa
similitudinē
es tam ipsa
Apparet.
participent
et dissimi
similia, vel
participent: et
hac aut
eade, non
non peruen
on denique
quid tale su
pariq. &
amuo, cum
e. His ergo
nihil est, &
se res habet.
ing at nonne
derandum.
um aliquo
ane. Num
hac, si non
ria omnino.
lo non est, vel
one in singu
o est? Oīno.
quiddam pra
um si non
mne. Primū
ande alterū
si, siue nō ē
tur, quodq.
in hunc ita
quid esse o
re. Vnde
intelligere
nos

Si res sit, et
oratio ex
ea vera est.
si oratio ex
re facta ue
ra sit, &
res vera.

Nō ens sim-
pliciter esse
non potest,
neque essen-
tiam alius
gera.

fit, nulla ex parte est essentia capax? Absolute id signi-
ficat. Neque ergo esse ipsum non ens poterit, neque alio quo-
quā modo essentiam attingere. Minimè. Fieri autē et in-
terire nū aliud est, quā illud quidem essentia accipere,
hoc autē amittere? Nil aliud. Ergo cui nulla huius pars
conuenire pot, nunquam aut accipit ipsam, aut amittit.
Nunquam. Vni ergo postquam nullo modo est, neque nan-
cisci, neque abicere, neque alio pacto essentiam capere
conuenit. Decens est. Non itaque interit ipsum vnum
cū non sit, neque sit, utpote quod nulla ex parte est essen-
tia capax. Non videtur. Neque rursus aliquo pacto al-
teratur. Iam enim & fieret, & periret, si hoc pati pos-
set. Verū. Si minimè alteratur, an non est necesse est ne-
quaquā moueri? Necesse. Neque tamen stare alicubi quod
nullo modo est, asseremus: quod n. stat, in aliquo eodem
semper esse oportet. Quidam? Sic planè ipsum non ens,
nunquam aut stare, aut moueri fatebimur. Nunquam.
Præterea nihil ex ijs quæ sunt, illi adest. Iam enim essen-
tia participaret. Vt pote quod alicuius existentis esset par-
ticeps. Manifestū est. Non magnitudo igitur illi, non
paruitas, non æqualitas accidit. Non profecto. Sed ni-
hilo magis similitudo, aut diuersitas illi, vel ad alia, vel
ad seipsum adest. Nequaquam videtur. Num & alia
vno modo illi esse poterunt, quum nihil prorsus ipsi esse
queat? Haud licet. Quapropter alia nō similia illi, non
dissimilia, non eadē, non altera sunt. Non sanè. An
verò ipsum quod illius, vel ipsum quod illi, vel quid,
uel hoc, uel huius, uel alterius, uel alteri, aut quondā, aut
deinceps, aut nūc, seu scientia, siue opinio, siue sensus, an
sermo, an nomē, an aliud quoduis ex ijs quæ sunt, circa ip-
sum quod minimè est existet? Minimè. His igitur rōni-
bus vñ si non est, nullo prorsus modo aut nusquā sese ha-
bet. Non sanè uidetur ullo modo, aut usquam se habere.

Suppositio
octaua.

EST NĒ iterum disputandum, vnum si non est,
quid alijs præter vñ euenire oporteat? Disputan-
dum. Primum igitur ista alia, aliquid esse oportet.
nisi enim alia sint, haud sanè de ipsis alijs differetur.
Sic est. Et si de alijs sermo sit, alia profecto altera sunt.
an non idē tu aliud & alterum vocas? Equidem. Al-
terū nōne ab altero alterum, & aliud ab alio aliud esse
dicimus? Vtiq;. Ergo ipsis alijs si modo alia futura sunt,
aderit aliquid à quo alia erunt. Necesse. Quidnam id
potissimū erit? Ab vno quidem alia non erunt, cum il-
lud minimè sit. Non certè. Inuicem itaq; alia sunt. id
enim solū restat. alioquin à nullo alia futura sunt. Re-
ctè. Idcirco secundū multitudines singula inuicem alia
sunt. Etenim secundum vnum nequeunt, non existente
vno. Verū quilibet, ut videtur aceruus illorū, multitudi-
ne infinitus existit. Et si quod minimū apparet, quispiā
sumpsit, uelut in somno repete pro eo quod vnum visum
fuerat, multitudo occurrit: & pro eo quod minimū appa-
ruerat, quā maximū iam si ad illa dissecta conferas, ap-
paret. Rectissime. Talibus, inquā, aceruis diuersa in-
uicem alia pter vnum erunt, si non existente vno, alia
sunt. Quā maximè. An nō plures acerui erunt, quo-
rū quilibet vnus prima fronte videbitur, nullus tamen
vnus erit, cū ipsum vnum minimè sit? Certè. Numerus
item illorū aliquis esse videbitur: si quidem et vñ quod-
libet, cū tamen multa sint. Valde quidē. Paria præterea
et imparia falsò videbuntur, vno prorsus absente? Falsò.

Quod insuper exigū in illis primo videbitur, ut dictum
est, è uestigio quā maxima, & quā plurima quo ad
singula parua, quæ et multa sunt, se nobis ostentat. Quid
prohibet? Quinetiā aceruus quisq; æqualis multis paruisq;
aceruis esse videbitur. Nā haud liquido ex maiori in mi-
nus transisse videretur, nisi prius in medium peruenisse
visus esset. hoc autē phantasma quoddā æqualitatis erit.
Verisimile est. Nōne ad alium aceruum terminum ha-
bens, ipsum ad seipsum neque principium, neque medium,
neque finem habet? Qua de causa? Quia semper cum quis
horum aliquid intelligentia contuetur, ante principium
semper aliud occurrit principii: & post finem, alter sem-
per finis subsequitur: nec non in medio, alia semper inte-
riora, quā mediū, semperq; minorā, ob id quia nequit
vñ aliquid in his accipi, cum vñ minimè sit. Veris-
ma loqueris. Discerpi deniq; necessario arbitror, ut disper-
sum, quodcumq; intelligentia quis assumpserit, semper n.
aceruus vnus exers accipitur. Proculdubio. Nōne hoc
tale eminens & obtuse prospicienti vnum apparet? Necesse
est. Cominus autē & acute intelligenti unūquodque mul-
titudine infinitū? siquidem ab vno non existente descri-
bitur. Præ ceteris necessariū hoc est. In hunc itaq; modum
infinita, & finē habentia, et vñ, & multa qualibet
alia apparere oportet, si non vñ, sed alia præter vnum
sunt. Oportet vtiq;. An non similia quoq; et dissimilia
videbuntur? At quō? Nam cū velut adumbrata emi-
mus prospicienti vñ, appareant oīa, in eodem aliquo cō-
municare, similiaq; esse videbuntur. Prorsus. At verò
proprius accedēti, multa et altera, atque ipso diuersitatis
phāstasmate altera sibi ijs et dissimilia. Sic accidit. Simi-
les itē atq; dissimiles ipsos aceruos, tum sibi met, tum inuicem
apparere necesse est. Et maximè quidem. Nōne
etiam eosdem & alteros inuicem, & contiguos sibi, &
seorsum à seipsis, oībusq; motibus agitados, & vndique
permanentes, orientes & occidentes, ac neutra, omniaq;
huiusmodi, quæ quidem percurrere facile nobis esset, si
vno non existente multa fuerint? Verissima narras.

REDEVENTES iam iterum ad principii, decla-
remus, vñ si non est, quidnam alijs præter vñ
euenturū sit. Declaremus. Principio igitur vñ
alia non erunt. Quō enim? Neque tamen multa. In ijs. n.
quæ multa sunt, inest & vñ. Etenim si nullum illorū
est vñ, cuncta nihil sunt, quapropter neque multa. Vera
loqueris. Cū itaq; vnum haud inest alijs, nec multa, nec
vñ sunt. Non planè. Neque et apparent vnum, aut mul-
ta. Cūnam? Quoniā alia cum ijs, quæ nō sunt, nullum
prorsus commercium habent, neque quicquā ex ijs quæ mini-
mè sunt, ad aliquid aliorum attinet: nam nulla pars ijs
quæ nō sunt, adest. Verū. Neque igitur opinio de eo quod mi-
nimè est, nec phāstasma ceteris inest, neque vno modo id
quod nō est, ab alijs opinione cōcipitur. Non certè. Qua-
propter si vñ non est, nihil aliorū opinione cōcipitur, aut
vnum, aut multa esse. Nam absq; vno multa opinari pe-
nitus impossibile. Impossibile nimium. Ergo si vnum non
est, alia neque sunt, neque opinione etiam cogitantur vnum,
aut multa esse. Nō videntur. Vnde neque similia, neque etiā
dissimilia. Nō. Neque etiā eadem, aut altera neque cōtigua,
neque seiuncta, neque reliqua quocumq; in superioribus tan-
quā quæ ad ipsa alia spectare viderentur, enarrauimus,
neque sunt alia, nec esse alia videntur, vnum si non est.

Vera

Vera. Nōne ut summam loquar, si dixerimus, vñ si non est, nihil est, recte dicemus? Et maxime quidē. Hoc itaq; dictū à nobis sit, atq; illud præterea, quod ut videtur, vñ siue sit, siue nō sit, tū ipsū, tum et alia ad sese, atq; inuicem omnia omnino sunt atq; non sunt, apparentiq; insuper, & non apparent. Verissima quidem hæc sunt.

PHILEBUS PLATONIS, VEL, DE SUMMO BONO.

MARSILII FICINI ARGUMENT.

Summum bonum.

HVIVS libri propositū est, de summo aīe bono differere, qđ quidē summum bonū, cū conditione quādā dicitur, cū ipsū rerum oīum principium summū bonū absolute dicitur. De hoc igitur, qđ cum cōditiōe bonū, hoc in libro: de eo qđ absolute, in Parmenide disputant. Ab absolute autē hoc manat, quādamo-

dum lumen quoddā ab ipso luminis totius fonte dependet. Quāobrem in Phædone & Theæteto dictū est à Platone summum aīe bonū similitudinē esse, Nihil verō solū sit simile, nisi quādā luminis ipsius infusione. Unde & aīe bonum erit integrā diuini luminis cōsecutio. Id lumen in mentē primo, in voluntatē deinde descendit. In mente

Ambrosia. Neclar. Simmum bonum in sapientia & voluptatis mixtionē. Tres conditiones summū boni.

veritas, in voluntate gaudū in mente ambrosia, in voluntate neclar, à Platone hic & in Phædro cognominantur. Itaq; summum hōis bonū in sapientia & voluptatē mixtionē locauit. Sed autē in sola vel sapientia, vel voluptatis rōne beatitudinem consistere posse negant, ex eo quod triplex boni summi cōditio in neutro reperitur. Ea est, ut summopere perfectū sit, & sufficiens, & expetendū. Perfectum, quia nihil sibi deest. Sufficiens, quia nihil deest illi quod ipse capit. Expetendū, quia in illo & ex illo est, quicquid appeti pot. Unde quia perfectū, sufficiens: quia sufficiens, expetendum. Sanē quia sibi sat est, alteri sufficit: quia sufficit alteri, desideratur ab altero. Hæc neq; soli sapientia, neq; voluptati, sed mixto euidā ex utraq; competere demonstrantur. Vbi de voluptate & sapientia genere, origine, atq; natura per multa dicuntur, de infinito & termino, de cōposito & cōpositionis principio. Ac demum cōcluditur summum in natura bonū, & absolute, esse mensuram vniuersorū, hoc est totius nature principium. Summū verō bonum mensurā aīe esse illius primi possessionē, qđ mixtionē ex sapientia & voluptate per ritatem, cōmensurationem, & pulchritudinem conuenit. Quapp in primo bonorum gradu rerum oīum mensurā ponitur: in secundo veritas, cōmensuratio, pulchritudo: in tertio mensurā sapientiaq; in quarto scientia, ars, & opinio: in quinto temperata voluptas. Beatissiq; ut dicitur, qui & sapientiam diuinorum adeptus est, & humanorū peritū scientia quādā & arte & opinione constantē, gaudio cōtemplationis totus exultat, voluptati sensū eatenus se cōmittit, quatenus sapientia scientiaq; & gaudium impedimentū inde nullum accipiunt. Introductio ad dialogū eiusmodi est. Cū multa de summo bono vltro citroq; Socrates Philebusq; cōtulerent, atq; esset Philebus iam disputando defessus, Protarcho nup aduenienti gratulatus est, annuitq; ut prouinciā in disputando suā susceperet. Protarchus ut potē adolescens subitū est assensus. Ad quem conuersus Socrates, Considera, inquit, quam tutelam suscipias, neq; temere ad disputatiōne properes. Imo audi vtriusque sententiā prius, & eam quæ tibi reuera ratione exanimanti probabilior apparet, accipe defendendam. Sed iam ad dialogum veniamus.

Summum natura bonum & absolute, esse mensurā vniuersorū. Bonorum gradus.

SOCRATES, PROTARCHVS, PHILEBUS.

VIDE, o Protarche, quem nunc à Philebo sermonem accepturus sis, & contra quem potius, sicubi parum tibi arrideat, pugnaturus. Visne vtranque sententiā in summam redigamus? PROT. Volo equidem. SOC. Philebus quidem inquit animantibus omnibus bonum esse lætitiā,

Voluptatem, delectationem, ceteraq; huius generis omnia. Nostra autem aduersus illum disceptatio est, ut non ista quidem, sed sapere, intelligere, meminisse, & qua hisce cognata, opinio recta, veriq; rōnis discursus, meliora & potiora sint, quàm voluptas oībus quicūq; horum capacia sunt, eorumq; adeptio maxime oīum utilis sit, & presentibus, & futuris. An non hæc vtriusq; sententiā Philebe fuit? PHIL. Et maxime quidē. SOC.

An suscipis, o Protarche, eam quæ tibi nunc oblatā est disputationem? PROT. Necessē est me illam suscipere, quandoquidem Philebus pulcher ille defessus est. SOC. Oportet equidem quid in ijs verum sit, oī studio definire, PROT. Oportet sanē. SOC. Age igitur, præter hæc id insuper assueuerimus. PROT. Quidnam? SOC. Quod vtriq; nostrum habitum quendam & affectionē animi, quæ cunctis hōibus vitam exhibere beatam possit, demōstrare conetur. Nōne? PROT. Certē. SOC. Et vos quidem habitum affectionemq; lætandi, nos autē sapiendi. PROT. Sic est. SOC. Si quis verō habitus præstantior vtriq; horū videatur, idemq; voluptati cognatior sit, ac stabilimētum vitæ præstet, nōne vtriq; superabimur nos, voluptas autē sapientiam superabit? PROT. Profectō.

SOC. Sin autē sapientia sit is propinquior, vincet vtriq; sapientia voluptatē, voluptas contra succūbet. Nū ista conceditis? PROT. Mihi quidē concedenda videntur. SOC. Philebo autē quidnam videtur? PHIL. Mihi sanē voluptas prætare videtur, semperq; videbitur. Ipse autē videris, o Protarche. PROT. Cum iam iam nobis Philebe concesseris disputationis officium, haud amplius apud te assentiendi Socrati, vel dissentiendi potestas erit. PHIL. Vera dicis. Ego verō purgatum me volo, testemq; deam aduoco. PROT. Et nos quoq; testes erimus, te ista quæ dicis dixisse. Verum nos deinceps, o Socrates, vel volente Philebo, vel quomodocūq; vis, absoluerē conemur rem.

SOC. Conemur ab ipsa dea exordientes, quam hic venerem nuncupari quidem, sed verissimū ei nomen esse voluptatis, inquit. PROT. Rectē sanē. SOC. Reuerentia verō mihi semper erga deorum nomina est, non humana quidam, sed maximum quēque timorem exuperans. Eo nunc quidem venerem, quemadmodum ipsi gratum est, sic appello: voluptatem verō rem esse variā scio: Sed ab ea, ut dixi, principium facientes, quam habeat naturam, inuestigare debemus. Rem vnam quidē audimus: formas tamen varias admodum, & inuicem quodāmodo dissimiles habet. Vide n. delectari dicimus intemperantem hominem. Sed & temperantia temperantem: delectari insipientem insipientibus opinionibus, ac vana spe vndique plenum. Sed & sapientia sapientem, quæ quidem voluptates si quis dissimiles esse neget, insipientes esse merito videatur. PROT. Hæc quidem, o Socrates, ex contrarijs rebus proueniunt, non sunt tamen ipse contraria. Qui enim voluptas voluptati rerum omnium maxime similis non sit, cum sit eadem ipsa sibi? SOC.

Enimvero, o beatē, neque color à colore, ex eo quod color vnusquisque est, differt, at verō nigrum albo præter quàm quod differt, etiam contrarium esse nonimus omnes. Quinetiam figura figuræ eadē genere ipso in vniuersum est: partes autem generis eius, aut in immensum inter se differunt, aut contraria sunt etiam, ceteraque huiusmodi multa reperimus. Quam ob rem noli huic rationi,

Plures modi delectandi.

Venerem valis.

Plures modi delectandi.

distum
na quo ad
tar. Quid
parvū
ori in mi
peruenisse
tate erit.
minum ha
medium,
cum qui
cipium
iter sem
per inte
na nequit
it. Verissi
ut differ
semper n.
Nōne hoc
et? Necess
que mul
ate descri
modum
a qualibet
eter unum
dissimilia
rat a emi
aliquo cō
At verō
seris atq;
dit. Simi
um in ur
Nōne
sibi, &
vndique
umiaq;
us esset, si
arras.
Non
p. lu.
gatur vñ
in ijs. n.
lums illorū
le. Vera
multa, ne
aut mul
at, nullum
qua mini
illa pari ijs
eo quod mi
illo modo id
certē. Quæ
cipitur, aut
opinari pe
unum non
etur unum,
ia, neq; etiā
g; cōtigua,
ribus tan
re animus,
si non est.
Vera